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Detaljplan för del av fastigheten Byholma 3:5 i Väddö och 
Björkö-Arholma församling 
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UNDERSÖKNING AV BETYDANDE 
MILJÖPÅVERKAN – SAMRÅD MED 
LÄNSSTYRELSEN 
 

Inledning 

I Norrtälje kommun pågår arbete med en detaljplan för del av fastigheten Byholma 3:5 i 
Grisslehamn, Norrtälje kommun. Detaljplanens syfte är att utöka rederibolaget Eckerös 
befintliga parkeringsyta. Då planen ligger i nära anslutning till Hotell Havsbanden kommer 
även denna verksamhet kunna nyttja parkeringen.  

När kommunen upprättar eller ändrar en detaljplan ska kommunen bedöma om 
detaljplanens genomförande kan antas medföra en betydande miljöpåverkan. För att 
avgöra detta görs en undersökning (6 kap. 6 § miljöbalken). I undersökningen identifieras 
de omständigheter som talar för eller emot en betydande miljöpåverkan med 
utgångspunkt i miljöbedömningsförordningen 5 § (2017:966). 

För detaljplaner som anses medföra betydande miljöpåverkan ska miljöbedömning 
utföras, vilket bland annat innebär att en miljökonsekvensbeskrivning (MKB) enligt 6 kap. 
miljöbalken ska utarbetas och redovisas tillsammans med planförslaget.  

Om detaljplanen inte bedöms medföra betydande miljöpåverkan behandlas miljöfrågorna i 
det ordinarie planarbetet och redovisas i planbeskrivningen. 

Detta dokument är ett underlag till samråd med Länsstyrelsen i Stockholms län gällande 
undersökning av betydande miljöpåverkan till följd av detaljplanen. 

Detaljplanearbetet startade då Kommunstyrelsens samhällsbyggnadsutskott godkände 
Start-PM för detaljplanen 2022-03-23. 

Områdesbeskrivning  

Planområdet om cirka 3 hektar ligger nordväst om en befintlig parkering i Grisslehamns 
hamnområde. Planområdets avgränsning omfattar del av fastigheten Byholma 3:5, hela 
fastigheten Byholma 3:93 samt del av fastigheten Byholma 5:70. Del av fastigheten 
Byholma 3:5 som finns inom planområdet består av skog med inslag av betesmark i östra 
delen av planområdet. Inom Byholma 3:93 finns parkering. Inom Byholma 5:70 finns två 
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tennisbanor och två padelbanor. Planområdet angränsar till fastigheter med 
villabebyggelse och skog.  

Grisslehamns hamn är betydelsefullt för kommunen då orten har utvecklats till en turistort 
där färjetrafiken utgör ett viktigt inslag. Av strategiska och regionala skäl ser kommunen 
positivt på att färjetrafiken från Grisslehamn kan fortsätta utvecklas vilket detta projekt 
utgör en del av.  

Avgränsningen av planområdet har gjorts efter närheten till färjeterminalen, 
tillgängligheten från befintlig parkering, påverkan på Grisslehamns bebyggelsestruktur 
och sammanhängande grönstruktur.  

Bild 1. Översiktskarta som visar planområdet markerat med gult. 

Området ligger längs ett av de prioriterade utvecklingsstråken i Översiktsplan 2040 för 
Norrtälje kommun, antagen i kommunfullmäktige 2013-12-09. Översiktsplanen anger att 
Grisslehamn med Eckerölinjen är viktigt för turismen. Översiktsplanen har som riktlinje att 
Grisslehamns hamn ska kunna fortsätta utvecklas med ytterligare persontransporter och 
färjetrafik, vilket kommer leda till ett ökat behov av parkeringsplatser.  



 

      
 

  

Planen  

Planens syfte är pröva möjligheten att utvidga befintlig parkering i Grisslehamns 
hamnområde från cirka 150 till cirka 500 – 600 parkeringsplatser. Ökningen med 350 – 
450 fler platser kommer att kunna lösa parkeringsproblemen som uppstår under 
högsommaren och helger. Syftet med detaljplanen är att utöka parkeringsplatser utifrån 
Eckerölinjens behov och framtida utveckling.  

Planförslaget innebär cirka 350-450 nya parkeringsplatser med tillhörande 
reningsanläggning. Planförslaget innebär även att elförsörjning och möjlighet till 
elektrifiering av bilar kan göras. På parkeringsplatsen kommer det även bli möjlighet för 
uppställningar av buss och husvagnar.  

Följande utredningar har tagits fram inom ramen för planarbetet:  

• Naturvärdesinventering Byholma, Grisslehamn, WSP, 2022-09-19 
• Groddjursinventering Byholma, WSP, 2022-07-28 
• Fågelinventering Byholma WSP, 2022-07-13 
• Dagvattenutredning (pågår, senaste versionen daterad 2023-03-17, WSP) 

Förutsättning och bedömning 

Planförhållanden 

Norrtäljes översiktsplan Översiktsplanen 2040 (antagen 2013-12-09) pekar ut 
Grisslehamn med Eckerö Linjen som viktig för turismen i kommunen. Grisslehamn har 
utvecklats till en turistort med hotell och konferensanläggning, camping, båthamn och 
turistattraktioner där färjetrafiken utgör ett viktigt inslag. Av strategiska och regionala skäl 
ser kommunen positivt på att färjetrafiken kan fortsätta utvecklas. 

Planförslaget bedöms vara förenligt med kommunens översiktsplan.  

 
Samrådshandlingen för Norrtäljes översiktsplan Översiktsplanen 2050 har likt gällande 
översiktsplan 2040 som mål att Norrtälje kommun ska utvecklas som en stark 
besökskommun med fler arbetstillfällen inom besöks- och turismnäringen. Värden som 
främjar Norrtälje kommun som destination och besöksmål bör därför stärkas i 
planeringen. Grisslehamn har en växande turismnäring med hotell och 
konferensanläggning, camping, båthamn och turistattraktioner där färjetrafiken utgör ett 
viktigt inslag. Översiktsplanen har som riktlinje att Grisslehamns hamn ska kunna 
fortsätta utvecklas med ytterligare persontransporter och färjetrafik ska kunna utvecklas 
till flera resmål i Östersjöregionen, vilket kommer leda till ett ökat behov av 
parkeringsplatser. 
 
Planförslaget bedöms vara i linje med samrådshandlingen för Översiktsplanen 2050.   
 
Inom planområdet finns två gällande detaljplaner, Förslag till byggnadsplan för 
Grisslehamn i Väddö socken från år 1955 och Detaljplan för fastigheten Grisslehamn 



 

      
 

  

5:70, 5:73 och del av Grisslehamn 5:1 samt del av Byholma 3:5 i Väddö församling från 
år 2002. 
 
Byggnadsplan från 1955 täcker större delen av Grisslehamn. Den aktuella fastigheten 
Byholma 3:5 är avsedd som allmän plats för park eller plantering. Den norra delen av 
planområdet som möjliggjorde en förlängning av Böljas väg är avsedd för gata eller torg, 
allmän plats.  
 
Sedan 50-talet har flera av de delar som byggnadsplanen täcker fått nya detaljplaner. 
Planen Grisslehamn 5:70, 5:73 och del av Grisslehamn 5:1 samt del av Byholma 3:5 från 
2002 innehåller Ekerölinjens befintliga parkeringar och idrottsområdet. I planen har 
markanvändningen ändrats från park och plantering till parkering och idrott. 

Riksintressen och särskilda hushållningsbestämmelser 

Kust- och skärgårdsområdet i Norrtälje kommun är, med hänsyn till de natur- och 
kulturvärden som finns inom området, i sin helhet av riksintresse enligt 4 kap. 1-2, 4 §§ 
miljöbalken. Riksintressebestämmelserna utgör inte hinder för utveckling av befintliga 
tätorter. Grisslehamn utgör en befintlig tätort och en utveckling enligt planförslaget 
bedöms därför inte stå i konflikt med riksintressebestämmelserna.  

Grisslehamn (AB98) utgör riksintresse för kulturmiljövården. Planområdet ligger ca 200 m 
ifrån riksintresseområdet och bedöms inte påverka något av uttrycken för riksintresset.  

Intilliggande riksintresse för yrkesfisket finns men detaljplaneförslaget kommer inte att 
inkräkta på detta riksintresse. 

Vattenförekomster och miljökvalitetsnormer 

Recipient för dagvattnet är vattenförekomsten Grisslehamn som är en del av Östersjön. 
Grisslehamn har måttlig ekologisk status och uppnår ej god kemisk status.  

Inga markavvattningsföretag har identifierats inom planområdet (Länsstyrelsen, 2022) 

Den planerade exploateringen bedöms inte försämra möjligheterna till att uppnå god 
status för recipienten enligt WSP. Dagvattenutredningen är under framtagande konsulten 
WSP har utifrån förhandsinformation gjort bedömningen att MKN kan uppfyllas för planen. 
 

Naturmiljö 
 
En naturvärdesinventering har utförts för området. Naturområden inom planområdet 
består av lövdominerad ung sumpskog och öppen hagmark. Inom området finns 
naturvärden med visst och påtagligt naturvärde. I området finns även våtmark med öppen 
vattenspegel samt diken längs med åkermarken som omfattas av generellt biotopskydd 
enligt Miljöbalken. Dikena och våtmarken torkar ut under sommaren. I planområdets norra 
del har signalarten nästrot hittats. 

De naturvärden som finns i området kommer till stor del att tas bort. Planområdet bedöms 
vara del av ett större spridningssamband med andra sammanhängande skogsområden i 
norr, vilket gör att en del av detta samband försvinner. Områdets storlek och närhet till 



 

      
 

  

bebyggelse gör att det inte bedöms vara en lika värdefull spridningsmiljö som övriga 
naturområden i Byholma.  

Planen har anpassats för att skydda nästrotsbeståndet i planområdets norra del. För att 
kunna bevara beståndet är marken nästroten växer på samt ett skyddsavstånd på cirka 
10–15 meter planlagt som natur och allmän plats. 

En groddjursinventering har utförts för området, som inte visade på några förekomster av 
groddjur i området. Våtmarksområdet bedöms inte utgöra lämplig lekmiljö för groddjur. 

En fågelinventering har utförts, där tre skyddsvärda arter identifierades. Arterna bedöms 
inte påverkas i någon betydande utsträckning av den planerade exploateringen, men som 
skyddsåtgärd bör arbete som medför mycket starkt buller, så som sprängning och 
pålning, undvikas under artens häckningsperiod. 

Skyddade områden 
 
Utöver diken som har generellt biotopskydd finns inga skyddade områden såsom Natura 
2000, naturreservat, vattenskyddsområde, eller strandskydd inom planområdet eller dess 
närområde.  

Kulturmiljö 

Planområdet berörs inte av några kända fornlämningar eller övriga kulturhistoriska 
lämningar.  

Grisslehamn är av riksintresse för kulturmiljövården, se Riksintressen och särskilda 
hushållningsbestämmelser. 

Jordbruksmark  
 
I del av planområdet som i gällande plan är planlagd som allmän plats – park eller 
plantering finns en yta på ca 3000 m2 som nyttjas som betesmark. Ytan är begränsad och 
isolerad från övrig jordbruksmark i området, dess brukningsvärde bedöms i planarbetet. 

Rekreation och friluftsliv  
 
Angränsade till området finns tennis- och padelbanor. I planområdets norra del utläses att 
stigar finns som möjliggör rekreation och friluftsliv. Det är viktigt att exploateringen inte 
förhindrar/försvårar områdets möjligheter till att rekreation och friluftsliv utan att 
anpassningar sker.  

Landskaps- och stadsbild  
 
Inga kända utsikter, utblickar eller landmärken påverkas. 

I närområdet kommer landskapsbilden förändras när tidigare skogslandskap och 
åkermark hårdläggs. För att värna om utsikten för närliggande grannarna bevaras 



 

      
 

  

naturmark som en buffertzon runtomkring delar av parkeringen. Mot grannfastigheterna 
planeras gröna ridåer och insynsskydd i from av vegetation skapas.  

Förorenad mark  
 
Enligt Länsstyrelsernas EBH-karta så finns inga identifierade potentiellt förorenade 
områden inom planområdet (Länsstyrelsen, 2022a). 

Markförhållanden 
 
Planområdet består främst av postglacial sand. I den västra delen finns lerig morän. I 
planområdets östra del finns det urberg.  

Inom området föreligger inga identifierade risker kopplat till markstabilitet. Enligt SGI och 
SGU:s kartläggning finns inte förutsättningar för ras eller skred inom planområdet.  

Risk  
 
Inga leder för farligt gods eller verksamheter som kräver skyddsåtgärder för planerad 
markanvändning finns i närhet till planområdet.  

Buller  
 
Sjögräsvägen som ansluter till planområdet är en relativt lågt trafikerad lokalgata utan 
känd bullerproblematik. På parkeringar beräknas bilar generellt köra i gånghastighet, 
7km/h. De låga fordonsrörelserna bedöms inte skapa olägenhet för närliggande 
bebyggelse.  

Luftkvalitet 

Planförslaget kommer att ge ett litet negativt tillskott av luftföroreningar lokalt. Inga halter 
över MKN kommer att överskridas enligt bedömning. 
 
Klimatpåverkan och anpassning  
 
Planen bedöms inte medföra någon markant ökad klimatpåverkan. Något förhöjda utsläpp 
av växthusgaser kan förväntas temporärt under anläggningsfasen men denna påverkan 
bedöms vara försumbar.  
 
Planområdet ska anpassas utifrån översvämningsrisker med hänsyn tagen till framtida 
klimatförändringar. Översvämningsrisker till följd av skyfall utreds och bedöms i den 
dagvattenutredning som tas fram för detaljplanen. Vid behov reglerar planen åtgärder så 
att inga skador riskerar uppkomma inom eller utanför planområdet. 
 



 

      
 

  

Produkter, ämnen och avfall  
 
Det finns inga grus- eller bergtäkter i området.  

 

Samlad bedömning  
 

De största effekterna av planen bedöms gälla den naturmark som tas i anspråk. Genom 
att exploateringen tar hänsyn till naturvärdena bedöms dessa effekter inte bli betydande 
negativa. Planens utformning har anpassats för att bevara ett område med höga 
naturvärden. Ingen sanering av mark krävs och planen bedöms inte medföra någon risk 
för människors hälsa och eller miljö. Dagvattenutredning ska föreslå åtgärder som visar 
hur MKN för ytvatten klaras samt hur skyfallshanteringen ska ske.  

Utvecklingen är inte i strid med 3, 4, 5 kap. miljöbalken, gällande översiktsplanen och 
pågående arbeten med framtagande av en ny översiktsplan för Norrtälje.   

Mot bakgrund av ovanstående bedöms planen inte medföra betydande påverkan. En 
miljöbedömning med tillhörande miljökonsekvensbeskrivning enligt kraven i miljöbalken 
och PBL kommer därför inte att upprättas.  

  
  
SAMHÄLLSBYGGNADSKONTORET   
  
  
  
Emelie Hansebo Åsa Fernell Modigh  
Planarkitekt  Miljöplanerare  
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